Objicies 2^o aliam esse disparitatem, quod nempe viator non possit pro suo arbitrio evadere spoliacionem imminentem ab extrinseco, sibique etiam invito à latrone inferendam: peccator verò relapsus in peccatum mortale semper vitare possit, si liberâ suâ voluntate divinae gratiae voluerit cooperari; quia alioquin peccatum non liberè committeret, cum tamen, teste magno Patre Augustino, peccatum adeò debeat esse liberum ut liberum non est, peccatum non sit.—Resp. Haec objecio facilè enervatur respondendo nihil juvare quod peccator in casu posito absolutè possit cum divina gratia auxilio lapsum in peccatum mortale evitare, illudque auxilium ci non sit defuturum; quando interim diuturno experimento luculentè didicit natum esse accidere ut infirmitate nature sufficiens gracie vires superante, lapsum equidem non sit evitaturus. Neque sibi rationabiliter et fundatè spondere poterit penitentis auxilium aliquod potentius et extraordinarium deinceps à Deo concedendum; sed potius mettere debet ne, si occasionem non dimittat, in quā toties fragilitatem suam, adhibitis etiam incassum remediis spiritualibus, expertus fuit, in pœnam suæ temeritatis, ordinariis etiam divinae gratiae auxiliis, si non ex toto, saltem ex parte destituantur.

Objicies 3^o simile adductum de viatore, nimium, adéoque nihil probare. Inde enim sequeatur quod si quotidiana administratio alienus officii, vel artis exercitium per annum continuatum afferret morale sive propinquum periculo vel semel tantum peccandi mortaliter, deberet necessariò dimitti, siquidem viator imprudenter se committeret quotidie per annum integrum via cum periculo morali sive propinquuo vel semel tantum incidendi in latrones, à quibus spoliatur, saltem si, ut supra diximus, nulla necessitate vel utilitate damnum spoliationis compensante, iter illud periculosum arriperet.—Resp. negando suppositionem, nempe accidere posse ut occasio aliqua in quā

quis toto anno in dies versatur, afferat morale sive propinquum periculum labendi semel in peccatum mortale, si non etiam afferat labendi scipi. Qui enim, ex. gr., nonaginta novem tentationes graves totius anni decursu divinâ ope superat, meritò sperare potest, fore ut centesimam supereret.

§ 6.

Quæres 4^a : Quid dicendum ad casus sequentes : Petrus per annum frequenter in dies tabernauit, ubi ex singulis octo vel decem vicibus se semel inebriavit. Paulus per annum integrum quotidiè conversatus fuit cum persona alterius sexus, non tamen sibi cohabitante, et ex singulis octo vel decem vicibus occasione illius conversationis semel consensit deliberatè in delectationem venereum. — Resp. frequentationem taberna Petro, et conversationem cum persona illâ alterius sexus Paolo censendas esse occasiones proximas; quia scilicet natæ sunt illas frequenter inducere in peccatum mortale, si deinceps, ut ante, per annum, aut etiam per medium tantum annum, iisdem occasionibus uti pergant. Imò etiæ statuerent duxata decem diebus consequenter in illis occasionibus persistere, planè existimo, quod se exponerent occasione proximæ, ut pote qua illis afferret morale periculum semel saltem spatio illorum decem dierum peccandi mortaliter. Sicut enim peccatum, ut supra diximus, fugiendum est non solum ob multiplicatatem, sed etiam propter scipsum, utpote malorum omnium longè gravissimum; ita et occasio afferens morale periculum vel semel tantum peccandi mortaliter, si vitari potest, etiam necessariò vitari debet, ac proinde occasio proxima reputari; per proximam enim occasionem ut à remotâ distinguatur, omnis illa intelligenda venit quæ necessariò vitanda est.

Quæres 5^a an occasio semel tantum per annum re-currens, in quæ aliquis octo vel decem annis con-sequerent lapsus fuit in peccatum mortale; debeat respectu talis personæ toties lapsæ censeri occasio proxima, et hoc titulo necessariò vitanda. Ex. gr., juvenis aliquis ex alloquo pueræ, quam non nisi singulis annis semel alloqui solitus est, octo vel decem annis consecutivè, toties quoties illam allocutus est, deliberatè consensit in delectationem venereum. Item aliquis occasione convivii, cui octo vel decem annis consequenter semel tantum interfuit, singulis vicibus se inebriavit. Item monachus vel monialis occasione absentie à monasterio et visitationis amicorum, quam octo vel decem annis continuè semel in anno instituit, toties quoties illam instituit, deliquit mortaliter. Questio est an illa vel similes occasiones respectivè ad ejusmodi personas annumerandæ sint occasionibus proximis, et hoc titulo necessariò vitandis. — Resp. Tales occasiones respectu personarum, quæ toties lapsus sunt in peccatum mortale, quoties illas usæ fuerint, idque octo vel decem annis continuè, et si tantum semel singulis annis, meritò censendas esse proximas; nisi forte interna carumdem personarum dispositio, aut specialis infirmitas, quæ forte præcipua relapsus toties iterati causa fuit, à tempore ultimi relapsus notabiliter immutata foret ac emendata.

Ratio est quia ex preteritis conjecturando de futuri, occasiones illæ natæ sunt hujusmodi personas medum frequenter trahere in peccatum mortale, dum illis occasionibus utentur (quod tamen ad occasionem proximam abundè sufficit); sed semper aut ferè semper, sicut hacten illas personas semper traxerunt, quoties illas usæ fuerunt.

Si dicas quod persone octo vel decem vicibus lapsæ, possint sperare fore ut sequenti vice per Dei gratiam non labantur; — Respondeo majori ratione debere eas mettere infirmitati propriæ, quam toties expertæ fuerunt, si contingat eas voluntariè iisdem occasionibus se deinceps ingerere, maximè cùm non soleat Deus potenti strâ gratiâ à lapsu præservare eos qui temerè se periculis objiciunt. Quare spes illa non ulteriùs relabendi in occasionibus adeò periculosis, quas faciliè vitare possent, non tam spes quam præsumptio et temeritas dicenda erit.

Dixi : Nisi hujusmodi personarum interna dispositio, aut specialis infirmitas à tempore ultimi lapsus notabiliter immutata foret ac emendata; quia si, ex. gr., adolescens ille, qui ex alloquo pueræ antehac plures lapsus fuerat in consensu delitterum delectationis venereæ, postea studio orationis et mortificationis in tantum proficeret ut meritò licet confidere cum cùm divina adjutorio lapsum evasurum, vincende temptationem, à quâ ante devictus fuerat, non appareret cur alloquium istud deberet deinceps respectu illius adolescentis censeri occasio proxima, et ut talis necessariò vitanda.

Nemo tamen faciliè sibi persuadet talen ac tantam in se mutationem accidisse, ut in occasione in quâ toties cecidit, sibi victoriam audeat polliceri. Audieris potius et sequendus Apostolus, hominem infirmatis sue admonens, ut qui stat, videat ne cadat; et ut cum timore ac tremore salutem nostram operemur.

SECTIO TERTIA.

DE CONSuetudinariis ac Recidivis.

§ 1. Variae consuetudinariorum ac recidivarum genera per modum prænotaminis recensentur.

Nota primò illos propriè consuetudinarios hic dici qui ex frequentatis actibus vitiosis contraxerunt consuetudinem mortaliter peccandi, sive habitum quemdam aut propensionem inclinantem in peccatum mortale, ex. quæ propensione contingit eos frequenter lahi, levì tantum vel nullâ etiam passione tentant, ut colligitur ex S. Thomâ, 22, q. 156, art. 3, ad tertium, ubi ait: *Incontinentis non peccat, nisi à gravi concupiscenti; sed intemperatus (id est, habens habitum intemperantiae, et ex eo operans) etiam ex levî concupiscenti peccat, et quandoque eam prevenit.*

Recidivi autem dicuntur qui post absolutionem vel

semel relabuntur; ex quocumque demum capite relapsus proveniat.

Ex quo patet quod, licet consuetudinarius et recidivus aliquando confundantur, et pro eodem accipiuntur, strictè tamen loquendo, non omnis recidivus sit consuetudinarius, quia non omnis relabens post absolutionem contraxit habitum peccandi. Similiter non

omnis consuetudinarius propriè est recidivus, puta si quis consuetudinem peccandi contraxit, sed hactenùs peccata sua confessus non est, neque ab illis sacramentaliter absolutus. Talis equidem propriè consuetudinarius est, sed non propriè recidivus, prout in praesenti materia nomine recidivi accipiuntur.

Nota 2º aliquos consuetudinarios esse, qui, etsi sepiùs peccata sua sacramentaliter confiteantur, et pravam consuetudinem peccandi mortaliter, ex. g., se inebriandi, voluntariè polluendi, pejerandi, blasphemandi, graviter proximo detrahendi, etc., videantur detestari, id tamen non serio faciunt et ut oportet; quod colligit ex eo quod proviribus non allaborent ad consuetudinem illam opportunitis remedii extirpandam; et in talibus consuetudinariis consuetudo est occasio proxima interna, eaque voluntaria.

Alli verò sunt consuetudinarii, qui pravam consuetudinem serio et efficaciter detestantes, viriliter allaborant ad illam per media congrua amovendam; ex quo fit ut notabilis aliquo tempore à relapsu sese contineant, etsi deinceps, sed rariùs, propensioni pristine ad peccandum iterum (quod humanae fragilitatis est) succumbant; et in hisce consuetudo, sive dicta propensio, quia efficaciter animo retractata est, etsi non penitus physice exuta, jam desit esse occasio proxima voluntaria.

Nota 3º aliquos esse recidivos qui, etsi consuetudinem peccandi needum contraxerunt, recusant media à prudenti confessario contra ulteriore relapsum prescripta acceptare; vel si aliquando acceptarunt, inveniuntur plures fidem fregisse confessario, nimirum impiendo quæ ipse prescriperat, vel tam modicun, ut in moralem considerationem venire non possit; unde contingit eos, vel sepiùs, vel æquè sapè relabi.

Alli sunt recidivi, qui remedia spiritualia non negligunt, sed in toto vel pro maximò parte diligenter exequuntur; quo fit ut aliquo notabilis tempore se contineant à peccatis, etsi postea, sed rariùs, relabentur, vel ob occasionem externam extraordinariam spontè occurrentem et minimè quesitam, vel ob internam tentationem solito graviorem, vel etiam ex sola liberti arbitrii de bono in malum vertibilitate.

Denique pro majori luce infra dicendum notasse jubarit, multiplices ac varios esse consuetudinarios. Aliqui enim unius tantum, vel paucorum peccatorum mortalium secundum speciem et fortè non ita gravium, alii plurim ac graviorum, alii plurimorum et gravissimorum consuetudine detinentur. Aliquorum consuetudo versatur circa materiam admodum viscosam, puta circa peccata venerea; aliorum circa minus viscosam, ex. gr., circa blasphemias aut perjuria; aliqui consuetudinarii pravam consuetudinem duntaxat contraxerunt ab uno altero mense. Alii ab anno, alii a 3, 5, 4, 6, alii a 10, 20, et pluribus annis.

Rursus aliqui consuetudinarii abundantioribus gratia auxiliis præ alias à Deo præveniuntur, ut citius convertantur. Largitur enim divina bonitas suas gratias, quibus vult, quando vult, et quantum vult, ut proindè-

onibus his attenti concludere oporteat quosdam consuetudinarios tardius, alios minus tardè ad Deum converti.

§ 2. Hisce prænotatis, inquiritur 1º qualiter confessarius se gerere debeat erga consuetudinarios.

ASSERTIO PRIMA. — Confessarius nec debet nec potest nam eamdemque regulam observare circa omnes ac singulos consuetudinarios, quod tempus præparationis ad susceptionem Sacramenti Pœnitentiae requirit; id est, nec debet nec potest omnes ac singulos consuetudinarios obligare ut antequam eis beneficium absolutiois impendat, æquali temporis spatio per orationes aliaque pietatis exercitia, et potissimum interne fidei, spei, dilectionis Dei, odii ac detestacionis peccatorum, propositi emendationis, etc., sese presentant.

Hujus assertionis veritas patescit ex posito prætaminis. Cùm enim variis sit ac multiplex consuetudinarius genus, et quidam præ aliis abundantioribus, efficacioribusque divinae gratiae auxiliis præveniantur, per que corum acceleratur conversio, perspicuum est non æquale temporis spatium pro omnium ac singulorum consuetudinariorum præparatione et conversione requirendum esse; sed aliquos tardius, aliquos celerius præparari ac converti.

ASSERTIO SECUNDA. — Ut confessarius primâ vice licet absolvat consuetudinarios, quorum consuetudo non est adeò inveterata, nec multum viscosa, neque ad enormia ac multiplicia crimina se extendens; non debet passim ab iis exigere, ut per longa temporis spatia, puta per menses aut hebdomadas integras, se præparerent. Existit enim ut plurimū sufficere, si talium consuetudinariorum præparationi dies pauculi impendantur.

Ratio assertionis est quia, etsi ad integrum pravæ consuetudinis extirpationem, quæ nullas post se relinquat reliquias ac propensionem in peccatum, opus sit longioris temporis conflicitibus et laboribus (ut suusta experientia, proli dolor! satis superque ostendit); attamen ad conversionem solius voluntatis, quæ consuetudinarii non adeò inveterati, nec adeò enormium ac viscisorum criminum rei, pravam consuetudinem, et quæ ex ea profluxerunt peccata, hic et nunc efficaciter odio habeant, ac detestentur ex benevolâ Dei super omnia dilectione (que sanè voluntatis conversio ad fructuosam Sacramenti Pœnitentiae susceptionem omnino sufficit); longiores passim desiderari moras, absque sufficienti fundamento assurrit, contra communem sensum et praxim doctissimorum ac piiissimorum confessariorum, qui hujusmodi consuetudinarios post paucolorum dierum præparationem primâ vice accedentes ad tribunal Pœnitentiae, et seriò assentes sese contritos esse, absque ulteriori dilatione, congruâ impositâ satisfactione, prescriptis que remediis solent absolvere.

ASSERTIO TERTIA. — Consuetudinarios multum inveteratos, ac enormium criminum pessimâ consuetudine, aut certè vicosâ, ab annis pluribus detentos,

regulariter non absolvat confessarius etiam priuâ vice, nisi notabili tempore, unius saltē alterius hebdomadæ; per orationes, aliave pietatis opera, et præcipue per exercitia interna fidei, timoris, spei, dilectionis Dei, odii ac detestationis peccati, Deum sibi placabilem reddere, et vera conversionis gratiam conati fuerint obtinere.

Fundamentum hujus terciae assertionis est quod experientia teste tales inveterati consuetudinarii non soleant nec citio, nec facilè converti, sed admôdum tardè ac difficulter; idèque interprete sancto Augustino, tractatu 49 in Joan., eorum conversio præfigurata fuit per resuscitationem quadriduani et soletis Lazari, ad quam Christus Dóminus lacrymas et magnos clamores adhibuit. Unde idem August. loco prefato, dicit: *Quam difficultè surgit, quem moles malæ consuetudinis premit!* Augustinum verò loqui, non de quibuscumque consuetudinariis, sed de inveteratis et viscosâ peccandi consuetudine pridem detentis, patet ex eo quod vocet illos *septuaginta, factidos ac pessimos*, qualis ipse fuerat ante conversionem. Unde propriæ eductus experientia loquebatur l. 8 Confess., cap. 5: *Cui rei, scilicet tibi vacare, o Deus meus! Ego suspicram, ligatus non ferro alieno, sed mæ ferreæ voluntate. Velle meum tenebas inimicus, et inde mili catenam fecerat, et constringerat me; quippe ex voluntate perversa facta est libido, et düm servitur libidini, facta est consuetudo, et düm consuetudini non resistit, sive düm multo tempore sovetur, et potissimum düm viscossa est consuetudo, sicut Augustini consuetudo erat, nimirum venereorum, facta est necessitas.* Item in Psalm. 106, *loquens de consuetudinarii inveterato idem sanctus Doctor: Conatur, inquit, et non potest, ligatum se sentit, exclamat ad Dominum; liberat Dominus de necessitatibus, rumpit vincula iniquitatis, constituit in operationem æquitatis.*

Itaque conversio inveterati consuetudinarii, siquidem difficilis valde et ardua est, notabili aliquo tempore, pedetentim et gradatim obtineri solet; sic ut primò quidem ordinariè ex seriâ consideratione divinae ultiōnis, et supplicii aeterni, quo fides docet peccata puniri à Deo justo iudice, salutari timore concutiat, et configuantur carnes ejus; deinde ex attentâ meditatione divina misericordie, et efficacie meritorum Christi Salvatoris, quæ superant omnem magnitudinem et numerum peccatorum, in spem erigatur; consequenda remissionis peccatorum, quantumvis, enormium ac multiplicium, modò ea efficaciter detestetur, ac de illis prout oportet penitentia. Postremò, ut ferventi ac perseverante oratione, aliisque pietatis ac penitentia, operibus à Dcō tandem impetrat sinceram, et efficacem cordis conversionem, per quam scilicet ab amore graviter inordinate creaturarum, jampridem radicato transferatur ad amorem Creatoris, et detestationem peccatorum. Porrò antequam consuetudinarii inveteratus et enormis eō assurgat opitulante divinâ gratiâ, quis nesciat eum passim cum Augustino semi-sauciâ voluntate inter velleitatis desideriaque notabili tempore jactari, donec tandem ora-

tionebus aliquo pietatis ac penitentia operibus efficacem conversionis gratiam consequatur? Sanè qui dixit: *Petite et accipietis, quartre et invenietis, pulsate et aperietur vobis*, non solet, ut experientia nos docet, inveteratis consuetudinariis efficacem illam conversionis gratiam impetrari, nisi ferventi et multâ prece potentibus, pietatis operibus querentibus, et in iis perseverando, pulsantibus.

ASSERTIO QUARTA. — Cùm negari non possit quin misericordissimus Dominus omnipotentissimâ suâ gratiâ (cujus efficax operatio nullis temporum angustiis circumscribitur), inveteratissimos aliquando peccatores modicissimi temporis spatio ad se efficaciter convertat, ut olim convertit Ninivas, Mariam Magdalenam aliquo; hinc prudentis confessarii munus requirit ut cùm similes consuetudinarios post modici temporis præparationem primâ vice confitentes audit, accuratè investiget, an fortè ex iis sint qui singulare Dei favore drepentè aut certè brevissimo tempore conversionis gratiam obtinuerunt. Quòd si ex specialibus signis prudenter colligat confessarius confitentem sibi consuetudinarium, etsi inveteratissimum, gravissimumque criminum reum, vel unius diei, aut etiam brevioris temporis spatio verè ac sufficienter esse ad Deum conversum, ac contritum, omnis ratio absolutionem ultra differendi cessabit, nisi fortè ad pauculos dies videretur remittendus penitens ad exactius conscientia examen, pro confessione generali magis integrè instituendâ; sicut sanctus Philippus Neri legitur absolutionem tantisper distulisse juveni cuidam, satis alioquin, ut apparebat, contrito, et absolutionem petenti, dicens: *Non ita, fili, sed peccata tua scribe, et post quinque dies ad oratorium veni.*

Potes quænam sint sufficientia signa conversionis modico tempore peractæ. — Resp. relinquendum id esse prudentiæ confessarii, qui attentis circumstantiis, particularibus eā de re hic et nunc melius judicabit. Videntur interim per se loquendo talia signa esse, praesertim in viro penitente, suspiria, gemitus, lacrymæ, sincera protestatio cordis contriti, et ex amore Dei super omnia dilecti peccata efficaciter detectantis, nec non prompta sui ipsius exhibitio ad remedia quantumvis ardua contra relapsum, quæ confessarius præscriperit, acceptanda et exequenda. Lacrymæ verò ac suspiria muliercularum sola non apparent esse sufficiens vera conversionis signum.

Quæres an consuetudinarii non adeò inveterati neque multū enormes, qui durante peccandi consuetudine plures confessi sunt sine emendatione, quia nulla adhibuerunt remedia vel omnino improportionata, idque ideò fortassis, quòd de illis necessaria adhibendis à tepidis confessariis quos frequentarunt hactenùs, admoniti non fuerunt, regulariter absolviri possint, si ad illa adhibenda admoniti, promptos sese exhibeant. — Resp. et sit **ASSERTIO QUINTA.** Talibus consuetudinariis regulariter videtur differenda absolutione, saltem ad pauculos dies.

Ratio est quia, etsi conversio talium consuetudi-

(Trente-neuf.)

nariorum per se non requirat longa temporis spatia ; puta menses vel hebdomadas integras ; ordinariē tamē, et maximē illorum, qui Sacramento ex ignorantia crassā pluries abusi sunt, non nisi pauculis saltem diebus perfici solet. Cū igitur tales, antequam se in tribunali Penitentiae sisterent, nequādū essent ad Deum, prout oportet, conversi, differenda eis erit tantisper absolutio ; quia ad minus satius incertum ac dubium est, an omnino drepentē et quasi instantaneē peccatores consuetudinarii, et Sacramento pluries abusi, ad confessarii monitum et exhortationem efficaciter convertantur, et ab amore graviter inordinato creaturarum radicato, transeant ad amorem benevolū super omnia Creatoris.

Accedit quōd confessiones omnes durante pravā consuetudine facta sine emendatione, idque quia nulla fuerunt adhibita remedia, sint repetendæ, utpote quae defectu sufficientis dispositionis fuerunt invalidæ. Ad hoc autem opus est diligenti ac diuturna conscientiae discussione.

Dixi, regulariter prefatis consuetudinariis differendam esse absolutionem ad dies saltem pauculos, quia casu quo prudenter timeret confessarius, ne poenitentis sine absolutione dimissus non amplius rediret ad confessionem, neque apud se, neque apud alium confessarium ; vel ne cum evidenti periculo permanendi in pravā consuetudine, rediret ad tepidos confessarios ; tunc prudentia confessarii foret, pro viribus poenitentis ad requisitam contritionem adhortari ac propositis motibus conari inducere ; et si signa aliqua cordis contriti in confiteente appareant, mox eum absolvere ; ita nimirū exigente salute ipsius poenitentis, conformiter ad infra dicenda sectione quintā, ubi à regulā communī non absolvendi nisi moraliter certi dispositos, plures exceptiones dabimus.

Interim diligenter notandum in casu jam excepto debere confessarium congruis interrogationibus supplere examen ; quod alioquin poenitens premittere debuisse ad repetendas confessiones durante consuetudine invalidē factas.

ASSERTIO SEXTA. — Consuetudinarii qui post debitam præparationem primā vice absoluti, usū remediorum à confessario præscriptorum notabiliter sese emendarunt, puta tempore aliquo notabili à peccatis mortalibus omnino abstinentio, aut numerum lapsuum notabiliter diminuendo, iteratō absolvī poterunt, si ceterā apparcent dispositi.

Ratio hujus assertionis est quia in talibus consuetudinariis relapsus potius est attribuendus fragilitati humanae, quam malitia consuetudinis, que quidem antea voluntariē contracta fuit, modò tamen displicet, ut ex nobilitate secundā emendatione rectē colligatur.

Ad hanc cùm notabilis secunda emendatio non sit opus naturae, merito ascribitur auxilio divino, quod cuique Sacramento ad consequendum ejus finem Deus annexuit. Proinde quoties confessarius hanc cum proportione emendationem in poenitente notaverit, merito illi beneficium absolutionis impendet, spe

non infundata, quod Sacramentum sepius iteratum erit ei medela et remedium ad integrum tandem emendationem. Quod etiam non ineptē potest referri illud Isaiae 42 : *Calamus quassatum non conteret, et linum sumigans non extinguet*. Illud enim de Christo judice dictum, sacerdoti, ejus in tribunali Penitentiae vicario, à variis rectē adaptatur.

Nota 1^o in assertione precedenti dictum esse quod consuetudinarii iteratō absolvī possint, si post primam absolutionem notabili aliquo tempore à peccatis mortalibus omnino abstinuerunt; non enim regulariter et per se loquendo abstinentia ad duos, tres, quartuor dies à peccato mortali, videtur prudentiū iudicio posse afferre confessario sufficientem securitatem veræ conversionis et efficacis propositi, praesertim si intra pauculum illud tempus non occurrerint graviores aliæ tentationes superanda.

Nota 2^o, dūm dictum est iteratō absolvī posse consuetudinarios, si dubitis remediis numerum peccatorum mortalium notabiliter diminuerunt, illud non sic esse intelligendum, ut si primā vice accedentes, dicant se, ex. gr. solitos quotidie incidere in pollutionem voluntariam, et post quatuordecim dies, vel mensem secundā vice accedentes, dicant se in istud flagitium alterius tantum diebus relapsos fuisse, possint tales secundā vice absolvī ; et si tertiā vice accedentes, dicant se tertio vel quarto demum die relapsum passos esse, possint tertiā quoque vice absolvī, ac sic deinceps cum proportione : hoc scilicet specioso titulo, quod diminuēt numerum peccatorum ad dimidium, censeri debeant eum notabiliter diminuisse. Etsi enim mathematicè loquendo id verum sit, moraliter tamen, et in ordine ad prudens iudicium confessarii, nullatenus possunt censeri sufficienter diminuisse numerum peccatorum mortalium ; sic nimirū, ut ē ratione absolutionis capaces censeantur, qui adhuc frequentissimè et ferè in dies relabuntur, licet numero relapsorum ad medietatem diminuto. Frequentissima enim ac ferè quotidiana recidiva merito reddit conversionem hujusmodi consuetudinariorum ut minus dubiam aut suspectam.

Quares ulterius an consuetudinarii qui remedia à confessario præscripta non adhibuerunt, et hinc sine emendatione relapsi sunt, non sit differenda absolutio. — **RESP. ET SIT ASSERTIO SEPTIMA.** Consuetudinarii qui remedia à confessario præscripta exequi neglexerunt, et hinc sine emendatione in pristine consuetudinis peccata relapsi sunt, non sunt absolvi, donec remedia reipsa adhibeant, et notabilis emendatio subsequatur.

Ratio est quia tales consuetudinarii hærent in occasione proximā internā, cāque voluntariā. Talis enim occasio est ipsa consuetudo peccandi, sive habitualis in peccatum propensio, quandoq; quis non serio allaborat ad illam, adhibitione remediiorum, amovendam.

Deinde sancti Patres passim docent peccatorum, et præcipue consuetudinariorum conversionem ac poenitentiam veram, dignosci debere, non ex follis vorborum, sed ex fructibus operum, juxta illud Christi

in Evangelio, ex fructibus eorum cognoscetis eos...

Sed quid de purè recidivis, illis scilicet qui peccandi consuetudinem, sive habitum needum contraxerunt, si post plures iteratas absolutiones sine emendatione in peccata relabuntur, eò quòd media contra relapsum adhibere neglexerint? — Resp. et sit ASSERTIO OCTAVA.

Talibus etiam purè recidivis differenda est tantisper absolutio, donec remedia ré ipsa adhibeant, prisetim si fidem de illis adhibendis confessario datam plures violaverint.

Ratio est quia, etsi hi recidivi non videantur versari in occasione proxima, sicut propriè dicti consuetudinarii, de quibus in assertione 7, nihilominus convincuntur carere efficaci emendationis proposito, hoc ipso quòd non carent adhibere remedia contra relapsum opportuna. Non enim consistere potest efficacia intentio finis, absque mediiorum, quæ in nostrâ potestate sunt, applicatione.

Dices: Ex neglectu remediorum plures iterato tantum potest colligi mutabilitas, et inconstantia propositi remedia exequendi, non verò illius propositi inefficacia; sed ut aliquis hic et nunc absolvit, satis est quòd habeat propositum efficax adhibendi media; quia hoc ipso censem etiam habere efficax propositum non peccandi; siquidem efficax intentio mediiorum, supponit efficacem intentionem finis, ex quâ oritur; ergo, etc. — Resp. ex neglectu remediorum plures iterato non satis fortasse colligi inefficaciam proposito, metaphysicè et speculativè loquendo, quia penitens manet semper mutabilis arbitrii; nulla apparet repugnancia metaphysica sive absoluta, in eo quòd penitens modò proponat efficaciter remedia adhibere, et tamen postea, mutata sepiùs voluntate, ea non adhibeat. Verùm dicimus moraliter, et practice loquendo, id regulariter non ita fieri; sicut in humana rebus propositum sepiùs repetitum adhibendi media opportuna ad consecutionem certi finis, et nunquam servatum, meritò pro inefficaci haberetur; ut si Petrus infirmus corpore, iterato affirmasset se velle medicinam corporalem pro recuperanda sanitatem adhibere, nec tamen cùm posset, unquam adhibuisse; prudenter quis crederet illius propositum de usu medicinae fuisse inefficax, etsi metaphysicè loquendo potuerit esse efficax, et ob humani arbitrii mutabilitatem plures renovari et infringi. Cum verò prudens iudicium confessarii circa dispositionem penitentis requiratur ad absolutiorem fructus percipiendam, desumi debeat, non ex considerationibus metaphysicis, sed moralibus; sive non ex eo quod absolutè fieri potest, sed ex eo quod communiter fit, patet, objectionem factam non esse solidam.

Porrò notandum efficaciam propositi facilius suspectam reddi ex pluries iterato neglectu remediorum a confessario prescriptorum, quam ex iterato pluries relapsu in peccatum.

Ratio est quia minus difficile est adhibere remedia à confessario prescripta, quæ communem facultatem hominum ordinariâ gratiâ divinâ instructam non excedunt, quam evitare relapsum, quâ gravissimas non

raro insurgentem tentationes, in iis potissimum penitentibus, qui pravâ consuetudine antehac laborarunt, ad quas tentationes superandas specialis et extraordinaria gratia divina requiruntur.

Ex dictis sequitur falsum esse, et nimis laxum hoc quorundam assertum, consuetudinarios ac frequenter recidivos esse absolvendos toties quoties dicunt se dolere de peccatis, et absolvit pectum, modò non existant in occasione proximâ externâ peccati mortalis. Patet, inquam, id esse falsum et nimis laxum, quia non raro contingit similes non serio allaborare ad consuetudinem exequandam, et relapsum præcavendum, non adhibentes scilicet ad id opportuna remedia; ex quo fit ut confessiones sine illâ emendatione identidem reiterent, quo in casu eos absolutionis incapaces esse supra sati ostenduntur.

Meritò proinde Innocentius XI hanc assertiō sexagesimam inter sexaginta quinque damnavit: *Penitentiū habenti consuetudinem peccandi contra legem Dei, naturę aut Ecclesię, etsi emendationis spes nulla apparat, nec est neganda nec differenda absolutio, dummodo ore proferat se dolere et proponere emendationem.*

Inquires denique quomodo confessarius se gerere debeat circa absolutionem purè recidivorum, qui remedia præscripta diligenter implent, et ex merâ fragilitate humanâ aliquando relabuntur in peccatum mortale. — Resp. et sit ASSERTIO NONA ET ULTIMA. Talibus recidivis, qui remedia congrua à confessario præscripta minimè negligunt, et ex merâ fragilitate humanâ aliquando in peccatum reincident, non debet absolutio differri, donec per opera penitentia externa, puta jejunia, eleemosynas, etc., veritatem sua conversionis probaverint; sed salis est si invocatà Sp̄iritus sancti gratiâ, in actibus internis, fidei, spei, dilectionis Dei benevolâ super omnia, odi ac detestationis peccatorum, ac proposito non peccandi de cetero, ante confessionem tempore ad id congruo pro viribus sese exercuerint, confidantque sufficienter sese esse contritos, et ad nova remedia quantumvis ardua sc̄s paratos exhibeant.

Ratio est quia talium ex merâ fragilitate, seu passione aliquando relabentium conversio non solet adest esse difficultis, neque proinde tarda, sive longi temporis, eò quòd amor graviter inordinatus creaturarum, non sit in illis multum fixus et radicatus.

Huc facit quod sanctus Thomas, quest. 5, de Malo, art. 45, tradit: *Dicendum, inquit, quòd in eo qui peccat ex infirmitate seu passione, voluntas inclinatur in actu peccati, quamdiu passio durat, sed statim abeunte passione, quæ citò transit, ab illâ inclinatione reddit ad propositum boni penitentia de peccato commisso.* Item, 1-2, q. 78, art. 4, quia passio, inquit, quæ inclinat voluntatem ad peccandum, citò transit, et sic homo citò reddit ad bonum propositum penitentia de peccato. Item, 2-2, q. 156, art. 3, in corp.: *In eo qui est incontinentis, inquit, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliquâ passione; et quia passio citò transit, habitus autem est difficultè mobilis; inde est quòd incontinentis statim penitet transiente passione; quod non accidit*

de intemperato, sive habente habitum peccandi.

Assertionem nostram ultimam confirmat etiam communis timoratorum confessariorum praxis, qui hujusmodi recidivos absque operibus penitentibus externis praviis, puta jejunis, eleemosynis, etc., absolvere consueverunt, modo aliquandē apparent sufficienter contriti.

§ 5. *Ex principiis statutis circa absolusionem consuetudinariorum ac recidivorum varii casus practici resolvuntur.*

CASUS PRIMUS. — Adolescens aliquis per unum alterumve annum singulis ferè mensibus confessus est se voluntariè procurarse octies vel decies pollutionem, ac trigesies plus minusve morosè delectatum de re venerā. Quālibet vice etiam absolutus fuit à confessariis, et communicavit. Quæritur quod iudicium de illo pénitentia formare debeat confessarius, ad quēm adolescentis ille pénitentis primā vice accedit. — Resp. confessiones et communiones toties sine emendatione reiteratas, habendas esse ut minimum tanquam suspectas, tametsi pénitentis asserat se singulis vicibus corde contrito, et cum serio emendationis proposito fuisse confessum alius confessariis. Hoc enim si verum esset, remedia utique adhibuiisset, quibus simul cum gratiā utriusque Sacramenti toties suscepti, post tantum temporis intervallum, vel totaliter superāsset vitium istud pénitentis, vel certè raro in illud reincidisset. Quare confessarius tali pénitenti debet ob ocoulos ponere evidens, in quo versatur, damnationis periculum; congrua illi remedia prescribere, absolusionemque differre; donec notabili tempore à peccatis abstineat, atque interim ad confessionem generalem à tempore, que sine emendatione, predicto viō ad dictus fuit, cum verā contritione et efficaci proposito instituendam, convenienter se disponat, scilicet per orationes, jejunia, aliquaque pietatis et pénitentiae exercitia, neconon per diligens conscientiae examen.

CASUS II. — Aliqui quotannis semel, vel bis tantum solitus confiteri, pluribus annis consequenter accusavit se in confusione de eodem ferè, eoque admodum frequenti numero peccatorum mortalium, à quibus absolutus fuit et communicavit. Quæritur an confessiones præteriorum annorum censendae sint invalidae, et communiones sacrilegia. — Resp. talem pénitentem interrogandum à confessario an post confessiones et communiones illas singulis annis semel vel bis tantum iteratas, mox, id est, eadem die, vel pauculis diebus postea in eadem peccata relapsus fuerit; si ita, meritò tam frequentes et turpes relapsus imputabuntur inefficacie propositi, ac propinde confessiones præteriorum annorum censenda: erunt invalidae, et communiones sacrilegia. Si verò notabili tempore post illas confessiones et communiones puta per mensem unum alterumve adhibens remedia à confessario præscripta fortiter tentationibus restiterit, et à peccatis se continuerit, tum relapsus subsequentes videntur potius ascribendi vertibilitati liberi arbitrii et propositi mutabilitati, quā ejus inefficacie; ac propter ea poterit confessarius talem absolvere

modo debitè se pénitentis ad absolutionem preparaverit, offeratque se ad praestanda omnia remedia à confessario injungenda. Inter haec verò potissimum erit, ut pénitentis singulis mensibus semel ad minūs confiteatur, aut saltem confessarium consilii causā accedat, et ex illius consilio, sacram communionem accipiat. Si enim pénitentis potuit se à peccatis notabilis tempore, puta unius alteriusve mensis continere, vi propositi in confessionibus præteritis facti, neconon virtute gratiæ utriusque Sacramenti, omnino sperare licet fore ut si singulis mensibus propositum in confessione renovet, et gratiæ sacramentali identidem ministratur, vel deinceps non relabatur, vel non nisi raro.

Nota in hoc et similibus casibus, si circumstantis nonnulli variis, confessarius aliqualiter fluctuet circa valorem præteriorum confessionum, et ratio pregnans adsit non differendi absolusionem, omnino consultum esse, ut confessarius pénitentem inducat, ad se confusè saltu et generaliter de novo accusandum de omnibus mortalibus antea commissis et confessis, extendendo etiam suam contritionem ad illa, quod facile à pénitente fieri poterit hoc modo, si dicat se à tanto tempore, ex. gr., sex vel septē annis, post singulas confessiones semel iterūm in anno factas, cecidisse in eadem ferè specie peccata, et æquali ferè numero, uti sunt illa de quibus in præsenti, ut ab ultimā confessione commissis se accusat.

CASUS III. — Aliquis à deceni annis, plus minusve non frequentavit Sacramenta, coque temporis intervallo vixit in concubinitu continuo, aliusque gravibus peccatis. Accedit primā vice confessarium, specialia et extraordinaria verē conversionis signa exhibens; puta contundit pectus, ingemiscit, alta trahit suspiria, lacrymas fundit, offert se ad rigorosam subeundam pénitentiam pro peccatis suis. Asserit se concubinam domo expulisse, et pauculis diebus, puta duobus vel tribus, recognoscisse omnes annos suos in amaritudine animæ suæ, et pro contritionis gratiæ impenetranda Deum enīx deprecatum fuisse. Quæritur quid confessario agendum cum tali pénitentie. — Resp. : Debet confessarius hujusmodi pénitentem, instar filii prodigi ioto corde ad patrem revertentis, benevolē et cum gaudio suscipere, et confessione ipsius patienter audiā, juxta praxim modernæ Ecclesie (quidquid sit de praxi Ecclesie primitivæ), absque ulteriori dilatatione absolvere, injuncta tamei prius pénitentia salutari, præscriptisque remedii ad inveteratam conueniendum extirpandam opportuni.

Ratio est quia, eti tales veterati peccatores non soleant, vel statim, vel tam paucō tempore ad Deum efficaciter converti, specialia tamen illa contritionis signa indicia sunt gratiæ extraordinariæ, quā Deus aliquando, ut dictum est supra, brevissimo tempore, et quasi instantaneè obduriatissimos peccatores ad se efficaciter convertit.

Ad hanc, consultum etiam erit hujusmodi pénitentem absolusione sacramentali donatum, post paucorum saltem dierum preparationem, ad sacram com-

munionem admittere, quā, tanquam antidoto, ut loquitur Tridentinum, munitatur adversus recidivam; quemadmodum filius prodigus patri reconciliatus, et stolā primā induitus, mox ad convivium vituli saginati admisus fuit.

Similibus verò pénitentibus inter cetera adversus recidivam remedia, frequens confessio apud eundem confessarium, aut saltem frequens ad illum recursus, consilii et auxiliī ergo, convenientissimē injungitur. Sicut enim hujusmodi inveterati peccatores, postquam per veram pénitentiam justificati sunt, occasione præterita consuetudinis (que, et si displiceat, nequā tamē physicè eradicata est), pati gravissimas luctas, ac stimulus peccati. Unde sit ut, nisi frequenti Sacramentorum usu, consilio et sanctis adhortationibus confessarii aliisque remedii identidem juventur, à violentis tentationibus aliquando superari se sinant; quia et paulatim, ut, proh dolor! nonnquam videre est, ad vomitum pristina consuetudinis ex integro revertantur.

CASUS IV. — Quidam non consuetudinarius hodiè absolutus à peccato mortali, cras vel perendit in idem relabitur. Quæritur an tafis judicandis sit verè pénituisse, habuisseque propositum efficax non peccandi de cetero? — Resp. Quandoquidem pénitens per gratiam Sacramenti non reddatur impeccabilis et immobilis in bono fieri absolutè potest ut hodiè verè péniteat, et gratiam in Sacramento obtineat, et tamē cras vel perendit, imò etiam eodem die in peccatum relabatur. Unde dicit sanctus Thomas, 5 parte, quest. 84, art. 10: *Sicut verò cucurrit qui postea sedet, ita verè penituit qui postea peccat.* Atverò quia etiam relapsus illi posset provenire ex inefficacia propositi, dispicendum erit confessario ex quo capite profluxerit, an ex sola proposito inconstantiā ac mutabilitate, an autem ex ejus inefficacia; et siquidem pénitens deprehendatur mox à confessione ultrè sese occasioni peccati mortalis ingessisse, aut ordinaria tentationi vix leviter restitisse, meritò relapsus ille repentinus ex inefficacia propositi profluxisse censetur. Si verò occasio aliqua multūm affectiva inexpectatā supervenit, ex quā pénitens relapsum passus est, vel si tentationi aliqui interna prorsus extraordinariæ post strenuam luctam tandem succubuit, poterit tūc recidiva imputari potius mutabilitati propositi quam ejus inefficacia.

§ 4. Satisfit quibusdam dubitationibus incidentibus circa peccata omissionis.

Queres 1^o an ut aliquis judicetur consuetudinarius, et hoc titulo ci deneganda vel diffenda sit absolutionis, non debeat haberi ratio peccatorum mortalium omissionis; ex gr., si pénitens sit dives, et consuetus sit non largiri elemosynas de superfluis pro conditione sui statū ac divitiarum; vel si pénitens sit paterfamilias, aut alius superior, et non soleat corripiere subditos suos, ubi et quando corrigere sub gravi obligatur, etc. — Resp. affirmativè, quia æque requiritur dolor de peccatis mortalibus omissionis, et

efficax propositum de illis emendandis quād de peccatis commissionis.

Queres 2^o: Quid si pénitens deprehendatur annum integrum, vel plures menses transgesse in oblivious Dei, sine studio orationis, absque exercitio virtutum theologicarum, fideli, spei et charitatis; atque ita, non Deo, sed sibi, suisque commodis ac vanitatibus duntaxat vixisse; neque tamen, etiam interrogatus, se accuset de transgressione notabilis alicuius alterius præcepti Decalogi, vel Ecclesie? Quale iudicium de tali pénitente ferre debeat confessarius? — Resp. moraliter fieri non posse ut qui præceptum orandi non impli, et exercitium virtutum theologicarum notabili tempore omnino negligit, gravibus tentationibus in materia aliorum præceptorum (à quibus in hac vita homines liberi esse non solent) aliquando et fortè sèp̄tis non succumbat, defectu nimirū auxiliū divini ad illas superandas necessarii. *Necesse est enim*, ait Innocentius I, in epist. ad conc. Carthaginense, *ut, quo auxiliante vincimus, eo iterum non adjuvante vincamur.* Porro auxilium illud, sive divina gratia, regulariter non conceditur, nisi ferventibus et assiduis precibus implorantibus. Deinde, cùm fortido hominis christiani, aduersus triplacem animæ hostem, mundum, carnem et daemonem dimicantis, præcipū sita sit in exercitio virtutum theologicarum; hoc exercitio destitutus facilè ab hoste vincetur; atque ita moraliter certum videtur quòd omissiones illarum mortaliter culpabiles, nempe orationis, ac actuum fideli, spei et charitatis, plura etiam alia peccata mortalia commissiōnē secum trahant, nec unquam solar reperiantur.

Verū dato quòd pénitens sincerè testetur se non esse obnoxium aliis peccatis mortalibus, præter omissionis jam dicta (quod ut plurimū ex ignorantia vel mentis cæcitate oriū crediderim); adhuc dico talēm, si post frequentes confessiones hæreat in illis omissionibus, vel hoc solo titulo ab absolute tantisper repellendum, tanquam transgressorē habituatum, seu consuetudinariū præcipiūrū præceptorū diuinorum, que dantur de actibus virtutum theologicarū, et maximè de diligendo Deum ex toto corde, de orando Deum, et petendo ejus auxilio, etc.

Dices: Multi rustici et alii rudes ac simplices ignorant modum quo oporteat Deum orare, et elicere actus fideli, spei et charitatis; planè ignari motivorum supernaturalium; proinde nec orant ut oportet, nec actus virtutum theologicarum exercent. An ergo omnes illi sine absolute dimitendi? — Resp. Vel obiectio procedit de rudibus et simplicibus quibus nulla, aut certè exigua admodum cura est sua salutis et observantiae præceptorum Dei et Ecclesie; vel de illis qui in primis solliciti sunt de aeternā animæ sue salute, et ut Deum colant, et amant, ejusque mandata implant. Quoad primos, facilè concessero illos in gravibus peccatis omissionis versari, atque etiam hoc titulo non absolvendos. Quoad alios, qui salutis sua præcipiū curam gerunt, dico, et si forte speculativè, et in actu signato ignorent modum orandi Deum, et virtutes theologicas exercendi, practicè tamen et in

actu exercito rem ipsam satis nosco, Spiritu sancto scilicet interius ipsos docente ac dirigente, ut juxta monitum apostoli, jam non sibi vivant, sed Christo, qui pro ipsis mortuus est. Imò tales simplices ac rudes quandoque longè perfectius orant, neconon fidei, spei et charitatis actus intensiores elicunt, quam consummatisimi theologi. Unde sanctus Bonaventura fertur dixisse eidum fratri laico Minorite, quòd simplex anus posset Deum aquè perfectius aut etiam perfectius amare quam illuminatissimus doctor. Porro ex bona et christianâ vitâ, atque ceterorum præceptorum impletione, tanquam à posteriori, seu signo, optimè colligitur aliquem implore, prout oportet, obligations illas communes hominis christiani, orandi, credendi, sperandi, amandi Deum, etc., cum sine harum adimplitione, ut dictum est, alia præcepta non possint saltem longo tempore observari.

§ 5. *Prescribitur modus à confessario observandus circa dilatationem absolutionis, quoties è epus fuerit.*

Quotiescumque absolvenda differenda est poenitenti, id omnino fieri debet cum quadam benignitate, adçò ut persuadeatur poenitenti, ex iisdem visceribus charitatis beneficium absolutionis, et dignis concedi et indiguis differri, quoadusque digni evaserint. Poterit quoque confessarius poenitentem astari in hunc modum: Noveris, amice, mihi quidem commissem esse dispensationem sanguinis Christi, qui in sacro poenitentiae lavacro ad abluenda crimina immenso Dei favore continetur, verùm non posse illum à me perniciè profundi. Deus enim de manu utriusque, et confessarii, et poenitentis sanguinem unigeniti Filii sui requiret; tantòque judicium ejus erit terribilium, si infideliter vel erogetur, vel suscipietur, quantò in concedendo illo infinito dono, mirabilior ac profusior misericordia illius relaxit. Ad haec, inculcat confessarius poenitenti iniquum fore, si medicus cogatur se lethali vulnere perfodere, ut medicamentum agro apponat etiam perniciem illatum; quod sanè accideret, si confessarius absolutionem impenderet, quando supremus pastor et episcopus animarum nostrarum, qui prohibet Sanctum dare canibus, eam simul cum sacerdote non elargiretur. Talis quisque absolutio nedum invalida, sed noxia prorsus, et mortifera fore tam confessario quam poenitenti. Denique moneatur poenitens, ut seriò salut sua studeat, Deum sine illa moribisi reprobitori festinans; ne forlì si consuetudinem peccandi ulterius fecerit, etiam si velit, de diaboli laqueis liberari non possit, ut ait Augustinus, serm. 83 de Temp. Ut verò poenitens libenter hisce confessarii monitis obsequatur, et majorem sua emendationis spem concipiat, spondeat ei confessarius juncturum se preces, gemitus, sacrificia, aliaque pia opera, ut Deus ipsi inspiret veram animi conversionem, legitimum de peccatis dolorem, efficax emendationis vita proposatum, et ejusdem propositi stabilom executionem.

Potes: Quid si poenitens non acquiescas dilationi absolutionis, superbè aversetur confessarii monita et adhortationes, arroganterque iustet pro absolutione obtinenda, contendens sibi magis perspectam esse

propriam dispositionem quam confessario: adjiciat etiam minus nunquam deinceps confitendi, vel transiendi ad haereticos, nisi mox absolvatur? — Resp. hisce, nequam debere moveri constantiam confessarii, memoris istius: *Noli velle fieri iudex, nisi virtute valeas per rumpere iniquitates.* Imò poenitenti talia minanti, vel hoc solo titulo differenda est absolutio. Tales enim, minæ continent gravissimum peccatum mortale, quo hic et nunc positivus obex ponitur valori et effectui sacramenti. Aliud esset si confessarius duntaxat prævideret, aut ex quibusdam indicis merito metueret poenitentem, casu quo negetur vel differatur absolutio, non amplius simpliciter ad confessionem reversurum, vel transiturum ad haereticos; cùm tamen in presenti nihil simile poenitens animo volvat, aut intendat hic et nunc; in tali namque casu posset poenitenti ob frequentem relapsum dubiè disposito quandoque impendi absolutio, ut dicetur sectione sequenti.

SECTIO IV.

DE EXCEPTIONIBUS QUIBUSDAM A COMMUNIBUS REGULIS DIFFERENDI ABSOLUTIONEM.

§ PRIMUS.

Inquiritur an doctrina hactenus tradita, scilicet non esse absolvendos consuetudinarios ac frequenter recidivos, qui remedia à confessario præscripta prout oportet non adhibuerunt, et hinc sine notabili emendatione sepiùs relapsi sunt; tam generaliter intelligi debeat, ut ne quidem casus necessitatibus extremitate vel gravis excipiendus sit. — Resp. et dico casum necessitatibus excipiendum esse: quamvis enim nullo in casu, et nullius necessitatatis pretextu licet absolvere certò indispositos, et hinc nunquam sint absolvendi, qui nolunt odia depонere; debita, cùm possunt, solvere; aliena restituere; ab usiris abstinere; concubinam domo pellere; in perjuris, blasphemias aut defractionibus volunt perseverare, occasiones proximas peccati mortalis directè querere, etc.; eò quòd absolutio talibus certò indispositis collata sit intrinsecè mala; mala autem nunquam sint facienda, ut eveniant bona; dubiè tamen dispositos, sive de quorum indispositione non certò constat, ob extremam vel urgenter necessitatem licet absolviri saltem sub conditione, satis convenit inter theologos, eò quòd similis necessitas absterget temeritatem, quæ alioquin committeretur impendendo. Sacramentum subjecto non moraliter certò disposto. Cùm enim Sacramentum sit à Christo Domino institutum pro salute poenitentium; quando alterutrum periclitari necesse est, vel Sacramenti valore, vel poenitentium salutem, haec præponenda est; et Sacramentum potius exponentum periculo nullitatis, quam poenitentes defectu absolutionis discrimini damnationis.

Igitur attento quòd frequens sine notabili emendatione relapsus ex neglectu remediorum præcipue proveniens, dubiam quidem et validè suspectam faciat praesentem poenitentis dispositionem, non tamen certò probet eam esse insufficientem; quandoquidem

absolutè fieri possit, ut pœnitens frequenter relapsus, consuetudinem pravam et frequentem recidivam per Dei gratiam hic et nunc scribi et efficaciter detestetur, cum proposito deinceps et remedia adhibendi, et ulteriore relapsum cavendi: si pœnitens se idipsum facere seriò affirmet, saltem aliqualiter dubitare licet num re ipsa dispositus sit, adçoque ob imminentem necessitatem ei beneficium absolutionis impendere.

Hinc collige 1º quosvis consuetudinarios esse absolvendos in articulo mortis, modò ad dolorem peccatorum et præterite consuetudinis detestationem ex motivo supernaturali possint probabilitate induci. Tunc enim currit casus extremæ necessitatis: nam si non absolvantur, exponuntur manifesto aeternæ damnationis periculo.

Collige 2º etiam absolvendos esse consuetudinarios, ac frequenter recidivos qui de proximo se committere debent periculosæ navigationi, vel conflictui cum hoste patriæ; item absolvendam mulierem consuetudinariam puerperio proximam, aut aliter versantes in probabili mortis discrimine: idque ob necessitatem, si non extremam, saltem gravem et urgenter.

Collige 3º confessarium, si prudenter timeat ne pœnitens ob negatam vel dilatam absolutionem in desperationem præcipitandis sit, vel ad hæreticos transiatur, mos eam impendere posse ac debere pœnitenti, licet frequenter ex non adhibitione remediorum relapso, modò seriò testetur se verè contritum esse, et velle deinceps adhibere remedia que confessarius prescribet: currit enim et hic urgens necessitas.

Collige 4º similem pœnitentem mox etiam absolvendum esse, cum prudenter creditur nunquam simpliciter reversurus ad confessionem, si non absolvatur, quia in Catechismo Romano de Sacramento Pœnitentiae, n. 51, inculcat confessarii maxime verendum esse ne semel dimissi amplius non redant.

Dixi: Si prudenter creditur non amplius simpliciter reversurus, quia si confessarius solum judicet pœnitentem non amplius ad se reversurum, non idè poterit absolvere, quia potest sperare, fore ut alium prudentem et discretum confessarium adcat.

Inquires 1º: Quid si confessarius sibi persuadeat pœnitentem adiuvum alium, qui indiscretas passim, et præcipes absolutiones concedit? — Resp. Non idè poterit absolvere. Nam iniquum est abuti suâ potestate, quia alter suâ est abusurus; et aliás, cùm ille timor ordinari subsit, penitus rueret in prædicta ante stabilita de absolutione consuetudinaria regulariter differenda.

Pone tamen casum, quod pœnitens consuetudinarius, qui lactenùs à tepidis confessariis, quos solos frequentavit, de adhibendis remedii monitus nunquam fuit, tandem accedat confessarium discretum, et ab illo de remedii adhibendis seriò admonitus, paratum sese exhibeat ad illa exequenda, aliunde confessarius prudenter timeat ne pœnitens dilatione absolutionis exacerbatus, ad priores confessarios te-

pidos reversurus. In tali casu arbitrò pœnitentem consuetudinari mox absolvì posse: quia et hic non levis necessitas occurrit. Sic namque consultul salutis pœnitentis, que maximè periclitatur apud confessarios tepidos ac laxos, qui (ut quidam festivè atabant) pœnitentibus idiomatici Latini ignaris, vix nisi Latinè loqui solent, nulla scilicet remedia aut spiritualia pharmaca adversus peccati morbos prescribentes, imò nequidem inquirentes in radices morborum, sed sola prolatione forme absolutionis contenti, iunctis pro satisfactione sacramentali aliquot *Pater* et *Ave*.

Inquires 2º an sacerdos non existens in occasione proximâ, sed defectu sufficientis adhibitionis remedium plures in peccatum mortale relapsus, absolvì posset, ne populus in die festo careat sacro. — Resp. Posset neglectus remediorum esse adeò gravis, relapsus item toties repetitus, ut vix ullà emendationis spe superstite, non videretur ob predictam circumstantiam aut similium impendenda absolutio, utpote qua videretur satis certò invalida, et nullatenus profutura.

Non negamus tamen quin haec circumstantia, ne populus careat sacro, aut quod pejus est, ne sacerdos ille forte non absolutus sacrum celebret, meritò à confessario attendenda sit, ut nimirum sacerdoti non existenti in occasione proximâ, sed plures relapso, facilius absolutionem impertiatur, quam si similis circumstantia non adasset, quam tamen impertiendam non existimamus, nisi hic et nunc confessarius omnibus consideratis, benè confidat de presenti pœnitentiis legitimâ dispositione.

Inquires 3º an sacerdos consuetudinarius aut frequenter recidivus, qui ei ipsâ nocte, quando novit sibi manè celebrandum esse, datâ operâ et occasione quæsita in fornicationem relapsus fuit, absolvì possit, ut manè celebret, populo aliter non audituro sacrum. — Resp. talem sacerdotem non fore absolvendum; quia non appetat ulla tenet vero simile, sacerdoti in tam enorme flagitium datâ operâ relapso, tam brevi intervallo largiendum esse à Deo pœnitentie donum; et aliiās indignum prossris videtur talem fornicarium, qui membrum Christi illâ ipsâ nocte membrum fecit meretricis, vix ullâ intercedente morâ, quâ crimen suum deploret, ad sacrificium Agni immaculati et communionem corporis et sanguinis Christi admittere. Neque hic tamen casus est, qui inter duos universitatis Lovaniensis per celebres doctores theologos non ita pridem acriter disputatus fuit: non enim agebatur de sacerdote plurimes, sed primâ vice, et quidem non quæsita occasione in fornicationem lapso: circa quem casum malumus hic judicium nostrum suspendere, quam aliquid determinatè pronuntiare.

Inquires 4º an consuetudinarius, qui extra tempus paschale absolvì non posset, absolvendum sit in Paschate, ut satisfacere valeat præcepto annue communonis paschalis. — Resp. negativè; sed oportet ut parochus vel alius confessarius ejusmodi consuetudinario simul cum absolutione communionem differat

(si quidem ex rationabili causâ id fieri et potest et debet), donec per condigna poenitentia opera usumque remedium probaverit suam conversionem, et ad utriusque Sacramenti susceptionem debitè se disponuerit. Imò vel hoc solo titulo, ne poenitens ille pravâ consuetudine peccandi etiamnùm sordesceat, in purissimum Eucharistia epulum mox se ingrat, potius illi in Paschate absolutio differenda foret. Accedit quod talium confessio in Paschate magis suspecta esse soleat, utpote minus ultronea, aut spontanea, quam alio quovis tempore.

Inquires 5^a an consuetudinarius, qui nomen dedit alicui confraterniti, vel sodalitio, ubi confratres vel sodales solent singulis mensibus, vel certis diebus festis, simul, et sub codice sacro communicare, absolvit possit, ne cum aliis ad Eucharistiam prohibeatur accedere. — Resp. cum reverendo P. Emerico de Bonis societatis Jesu insigni theologo, negativè. Nulla enim hic appareat urgens absolvendi necessitas. Quæ necessitas si hic admittetur, certè sodales consuetudinarii, et sine illâ commendatione, defectu adhäsionis remedium continuò relabentes, possent ea ratione singulis mensibus absolviri. Atque ita eis præberetur occasio perpetuò hierendi in luto peccatorum, cum evidenti discrimine jacturae salutis aeternæ.

Si dicas poenitentem non posse in casu abstinere à communione sine offensione et scandalo consodalium, — resp. inanem hunc esse et infundatum praetextum; quod sic ostendo. Vel enim per offensionem et scandalum intelligitur quod admirabuntur ipsius abstinentiam à communione tanquam rem insolitam; et hæc admiratio, cum nullum sit peccatum, non potest esse scandalum propriè dictum, quod est ruina spiritualis proximi orta ex dicto vel facto minus recto alterius; sed solum potest esse scandalum impropriè dictum, sive vulgare, propter quod cavadum nihil fieri aut omitti debet, nec sapienter potest. Vel per offensionem et scandalum intelligitur quod alii consolades ejus exemplo inducentur, ut etiam aliquando à communione abstineant; sed neque hoc aliquod facit. Vel enim qui sic abstinebunt, erunt similiter consuetudinarii peccatores, et talis abstinentia erit laudabilis, maximèque optanda; vel erunt benè dispositi; præstent autem decem benè dispositos, aliquando à communione abstinere, quam unum indispositum ad illam accedere. Magis quippe dehonoratur Christus, unius indignæ et sacrilega susceptione quam honoratur digna susceptione plurium. Vel denique per offensionem et scandalum intelligitur quod alii consolades suspicabuntur de indignitate et pravâ dispositione non communicantis sodalis. Sed hoc iterum nihil est; primò, quia ex aliis capitibus potest aliquis à communione abstinerè; puta, quia vel guttulam aquæ deglavit, vel quia pollutionem involuntariam nocte passus est, vel ob quamdam anxietatem conscientie, vel ex consilio confessarii ob culpas etiam quandoque veniales nimiumque temorem, ut proinde non possit cum fundamento determinata formari suspicio, saltem de gravi indignitate non communicantis. Secundò, quia